
2023학년도

연성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.24)

(4차추경예산)

연성중학교



연성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-24 예산액 1,974,694,000

제1조  2023학년도 연성중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,974,694,000원으로하며 세입. 세출

의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할청으로부터 

         목적이 지정되어 교부된 사업은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반

영 한다.

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

         심의를 받은 것으로 간주처리 한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

         상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

         3. 각종 공과금

2조혜원 2023년 10월 24일 10시 05분 14초 경기도교육청 연성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 연성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,974,694 1,882,380 92,314 4.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,400 0.4

학생복지/교육격차 해소 17,817 716,554 36.2

기본적 교육활동 4,905 299,522 15.1

선택적 교육활동 765 22,551 1.1

교육활동 지원 1,000 68,610 3.4

학교 일반운영 12,700 378,550 19.1

학교시설 확충 55,127 480,507 24.3

이전수입 지방자치단체이전수입 2,500 471,904 23.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 89,814 1,410,824 71.4

자체수입 학부모부담수입 0 79,188 4

자체수입 행정활동수입 0 2,612 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,166 0.5

3조혜원 2023년 10월 24일 10시 05분 15초 경기도교육청 연성중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,882,728 1,790,414 92,314

1.지방자치단체이전수입 471,904 469,404 2,500

1.비법정이전수입 236,644 234,144 2,500

1.기초지방자치단체전입금 236,644 234,144 2,500

1.급식비보조금(기초) 236,644 234,144 2,500 급식지원금 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

2.교육경비보조금 235,260 235,260 0

1.기초지방자치단체전입금 235,260 235,260 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 183,600 183,600 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 51,660 51,660 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,410,824 1,321,010 89,814

1.교육비특별회계전입금수입 1,410,824 1,321,010 89,814

1.교육비특별회계전입금 1,410,824 1,321,010 89,814

1.학교운영비전입금 537,743 517,034 20,709 학교기본운영비 : 20,709,000원 * 1개교 = 20,709,000

2.목적사업비전입금 873,081 803,976 69,105 학교급식비지원 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

(성립전_4추)영양사,조리사,조리실무사 인건비

 : 12,356,000원 * 1개교 =
12,356,000

(성립전_4추)[목적]방과후자유수강권 : 

765,000원 * 1개교 =
765,000

특수교육 방과후교실 운영비 : 2,105,000원 * 

1개교 =
2,105,000

(성립전_4추)상반기 소규모교육환경개선사업비

 : 48,257,000원 * 1개교 =
48,257,000

(성립전_4추)대체조리실무사인건비 : 

1,822,000원 * 1개교 =
1,822,000

(성립전_4추)2학기 순회교사 여비 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_4추)2학기 순회교사 수당 : 600,000원

 * 1개교 =
600,000

2.자체수입 81,800 81,800 0

1.학부모부담수입 79,188 79,188 0

1.수익자부담수입 79,188 79,188 0

1.급식비 41,662 41,662 0

1.급식비 41,662 41,662 0

2.방과후학교활동비 3,980 3,980 0

1.방과후학교활동비 3,980 3,980 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 22,800 22,800 0

1.현장체험학습비 22,800 22,800 0

4.졸업앨범비 10,746 10,746 0

1.졸업앨범비 10,746 10,746 0

2.행정활동수입 2,612 2,612 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,412 2,412 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,412 1,412 0

1.기타행정활동수입 1,412 1,412 0

3.기타수입 10,166 10,166 0

1.전년도이월금 10,166 10,166 0

1.순세계잉여금 10,166 10,166 0

1.순세계잉여금 10,166 10,166 0

1.순세계잉여금 10,166 10,166 0

세입합계 1,974,694 1,882,380 92,314
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,400 8,400 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,400 7,400 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 4,900 4,900 0

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.기타교직원복지지원 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 3,900 3,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 716,554 698,737 17,817

1.급식 관리 607,532 588,854 18,678

1.학교급식운영 607,532 588,854 18,678

1.영양사인건비 22,126 20,008 2,118

1.공무직인건비 22,126 20,008 2,118 (성립전_4추)(목적)기본급 : 2,118,000 = 2,118,000

2.조리사인건비 18,052 16,134 1,918

1.공무직인건비 18,052 16,134 1,918 (성립전_4추)(목적)기본급 : 1,918,000 = 1,918,000

3.조리실무사인건비 78,490 70,170 8,320

1.공무직인건비 78,130 69,810 8,320 (성립전_4추)(목적)기본급 : 8,320,000 = 8,320,000

2.기간제근로자법정부담금 360 360 0

4.대체근로자인건비 3,000 3,000 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식재료구입비 412,593 408,093 4,500

1.급식용식재료비 412,593 408,093 4,500 급식용식재료비 : 4,500,000원*1회 = 4,500,000

6.급식운영비 40,059 40,059 0

1.일반수용비 26,059 26,059 0 잔반처리비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

소모품구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

7.급식기구확충비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

8.[목적]노후급식시설및기구개선 11,297 11,297 0

1.시설비 7,700 7,700 0

2.비품구입비 3,597 3,597 0

9.[목적]대체조리실무사 인건비 4,685 2,863 1,822

1.기간제근로자인건비 4,685 2,863 1,822
(성립전_4추)(목적)대체조리실무사 인건비

 : 1,822,000 =
1,822,000

10.[목적]학교급식환경개선사업비 7,230 7,230 0

1.시설비 7,230 7,230 0

2.보건관리 49,616 50,477 -861

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,683 27,544 -861

1.학교안전공제회비 4,929 4,929 0

1.학생복지비 4,929 4,929 0

2.학생건강검사 9,139 7,733 1,406

1.학생복지비 9,139 7,733 1,406
학생소변검사비(2,3학년) : -194,760원*1

회 =
-194,000

감염병예방관리비 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

3.보건실운영 7,935 9,442 -1,507

1.일반수용비 1,637 1,727 -90 보건실 소모품 구입비 : 150,000원*1회 = 150,000

침구구입 및 세탁비 : -240,000원*1회 = -240,000

2.운영수당 600 1,955 -1,355
응급심폐소생술 강사비 : -200,000원*1회 

=
-200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보건교육 외부강사비 : -1,155,000원*1회 

=
-1,155,000

3.교직원복지비 68 130 -62 간호사보수교육비 : -62,000원*1회 = -62,000

4.학생복지비 5,630 5,630 0

4.교직원건강검사비 2,680 3,440 -760

1.교직원복지비 2,680 3,440 -760 교직원잠복결핵검사비 : -760,000원*1회 = -760,000

5.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 565 -565 흡연예방 강사비 : -565,000원*1회 = -565,000

2.교육운영비 2,000 1,435 565 흡연예방 운영비 : 565,000원*1회 = 565,000

2.학교환경위생관리 22,933 22,933 0

1.먹는물관리 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

2.방역관리 7,103 7,103 0

1.기간제근로자인건비 4,017 4,017 0

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.기간제근로자법정부담금 686 686 0

3.기타학교환경위생관리 14,400 14,400 0

1.일반수용비 14,400 14,400 0

3.학생복지 59,406 59,406 0

1.학생복지운영 59,406 59,406 0

1.졸업앨범제작 11,046 11,046 0

1.학생복지비 11,046 11,046 0

2.교복구입 48,360 48,360 0

1.일반수용비 960 960 0

2.학생복지비 47,400 47,400 0

3.기본적 교육활동 299,522 294,617 4,905

1.교과 활동 192,107 188,202 3,905

1.교과활동지원 105,520 103,720 1,800

1.보결(대강)수업관리 1,050 1,050 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,050 1,050 0

2.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타교과활동지원 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 320 320 0

3.일반업무추진비 480 480 0

4.미래교육운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

5.스마트도시 시흥, 발명 메이커[시보조]11,210 11,210 0

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 8,550 8,550 0

6.[목적]원클릭 지역교육연구회 연계 학습공동체2,000 2,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[목적]원클릭 시흥 체인지메이커 프로젝트2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

8.[목적]시흥 다가치 평화학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[시보조]예술체육융합 프로젝트 운영비8,600 8,600 0

1.운영수당 6,195 6,195 0

2.교육운영비 2,405 2,405 0

10.[목적]순회교사운영 3,760 1,960 1,800

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_4추)순회교사수당(2학기) : 

600,000원*1회 =
600,000

2.여비 2,560 1,360 1,200
(성립전_4추)순회교사여비(2학기) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

11.[목적]교과보충집중프로그램 42,800 42,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 16,000 16,000 0

2.운영수당 18,400 18,400 0

3.교육운영비 6,400 6,400 0

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

12.학교자율과제운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 21,660 22,170 -510 수업교재교구구입비 : -510,000원*1회 = -510,000

3.학생복지비 510 0 510 학생자치운영비 : 510,000원*1회 = 510,000

4.비품구입비 1,350 1,350 0

2.국어 교과활동 800 800 0

1.국어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 3,200 3,200 0

1.사회교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.역사교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.윤리(도덕)교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 10,360 10,360 0

1.과학교과운영 6,350 6,350 0

1.교육운영비 6,350 6,350 0

2.실과교과운영 4,010 4,010 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0

6.체육 교과활동 25,080 25,080 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.체육교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.학생스포츠클럽운영 4,880 4,880 0

1.운영수당 1,670 1,670 0

2.교육운영비 3,210 3,210 0

3.건강체력교실운영 2,100 2,100 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

4.학교스포츠클럽운영 300 300 0

1.기타수당 300 300 0

5.[목적]학생스포츠클럽운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

6.[목적]학교스포츠클럽운영 2,500 2,500 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.[목적]건강드림학교 3,600 3,600 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

8.[목적]학교스포츠클럽한마당운영 2,200 2,200 0

1.기타수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 295 295 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

4.비품구입비 505 505 0

7.예술 교과활동 2,800 2,800 0

1.음악교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.미술교과운영 1,960 1,960 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,960 1,960 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.외국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 38,847 36,742 2,105

1.특수교육교과운영 8,880 8,880 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 8,240 8,240 0 교재교구 구입비 : 160,000원*1회 = 160,000

성교육 강의비 : -160,000원*1회 = -160,000

2.특수교육지도사인건비 20,150 20,150 0

1.공무직인건비 20,150 20,150 0

3.특수교육지도사인건비(자체) 2,000 2,000 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

4.[목적]특수교육방과후교실운영비 4,817 2,712 2,105

1.기간제근로자인건비 12 12 0

2.운영수당 2,191 1,440 751
특수교육 교내방과후 외부강사비 : 

750,960원*1회 =
751,000

3.교육운영비 2,614 1,260 1,354
특수방과후활동재료비및운영비 : 

1,354,000원*1회 =
1,354,000

5.[시보조]특수교육분야교육경비지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[목적]중도중복장애학생지원 2,500 2,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

11.정보교과활동 3,600 3,600 0

1.정보교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

조혜원 2023년 10월 24일 10시 05분 19초 12 경기도교육청 연성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 92,715 91,715 1,000

1.자율활동 5,500 5,500 0

1.학생자치회활동운영 3,600 3,600 0

1.기타수당 295 295 0

2.학생복지비 3,305 3,305 0

2.학급운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.현장체험학습활동 23,875 23,875 0

1.현장체험학습 23,875 23,875 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 75 75 0

3.교육운영비 22,800 22,800 0

3.동아리활동 20,930 20,930 0

1.동아리활동 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.학교축제운영 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

3.[목적]학교스포츠클럽 시설이용료 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0

4.[시보조]청소년동아리활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.봉사활동 4,700 3,700 1,000

1.자연보호및식목활동 200 700 -500

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 0 500 -500 생태환경교육운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.환경미화활동 4,500 3,000 1,500

1.교육운영비 4,500 3,000 1,500 청소물품구입 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

5.진로활동 37,710 37,710 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 17,350 17,350 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 16,150 16,150 0

2.진로교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.진로진학실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.반배치검사 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.[목적]고교학점제 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 4,470 4,470 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

6.[시보조]마을기반방과후운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 2,510 2,510 0

7.[시보조]동네교육과정운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 5,110 5,110 0

8.[시보조]진로완공운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.자유학기(년) 활동 14,700 14,700 0

1.자유학기(년)제활동 14,700 14,700 0

1.자유학년제활동 14,700 14,700 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 11,820 11,820 0

3.목적사업업무추진비 430 430 0

4.선택적 교육활동 22,551 21,786 765
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 5,626 4,861 765

1.방과후학교운영 5,626 4,861 765

1.방과후학교운영 2,676 1,911 765

1.운영수당 1,390 625 765
(성립전_4추)(목적)방과후자유수강권 : 

764,500원*1회 =
765,000

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.기간제근로자법정부담금 6 6 0

2.방과후학교강사수당 2,950 2,950 0

1.운영수당 2,950 2,950 0

2.독서활동 16,925 16,925 0

1.독서활동운영 16,925 16,925 0

1.도서구입 13,069 13,069 0

1.도서구입비 13,069 13,069 0

2.도서관운영 3,856 3,856 0

1.교육운영비 3,856 3,856 0

5.교육활동 지원 68,610 67,610 1,000

1.교무업무 운영 17,400 16,400 1,000

1.교무학사운영 17,400 16,400 1,000

1.교무학사운영 8,500 7,500 1,000

1.일반수용비 8,000 7,000 1,000
현수막,학사력, 책자 등 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

2.교육운영비 500 500 0

2.입학식,졸업식행사 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.행정실무사(교무)인건비 4,800 4,800 0

1.공무직인건비 4,800 4,800 0

2.생활지도운영 11,470 11,470 0

1.학생생활상담지도 8,950 8,950 0

1.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상담실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.학교폭력예방 1,520 1,520 0

1.학교폭력예방지원 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 520 520 0

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 29,540 29,540 0

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.방송장비구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 27,140 27,140 0

1.학교정보화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화업무지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.정보화기자재구매및관리 24,640 24,640 0

1.교육운영비 7,183 7,183 0

2.비품구입비 17,457 17,457 0

4.교육여건 개선 10,200 10,200 0

1.교육환경개선 10,200 10,200 0

1.교실환경개선 10,200 10,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 10,200 10,200 0

6.학교 일반운영 378,550 365,850 12,700

1.학교기관 운영 128,690 128,690 0

1.부서기본운영 38,204 38,204 0

1.교장실운영 13,924 13,924 0

1.일반업무추진비 10,600 10,600 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.교육행정실운영 24,280 24,280 0

1.일반수용비 8,680 8,680 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 13,200 13,200 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 90,486 90,486 0

1.행정실무사(행정)인건비 3,060 3,060 0

1.공무직인건비 3,060 3,060 0

2.기타행정지원인력운용 87,426 87,426 0

1.공무직인건비 87,426 87,426 0

2.시설 장비 유지 245,520 232,820 12,700

1.학교시설장비유지 245,520 232,820 12,700

1.공공요금및제세공과금 90,324 81,624 8,700

1.전기요금 66,920 60,720 6,200 전기요금 : 6,200,000원*1회 = 6,200,000

2.상하수도료 8,300 7,800 500 상하수도료 : 500,000원*1회 = 500,000

3.연료비 5,000 3,000 2,000 도시가스요금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

4.기타공공요금 10,104 10,104 0

2.시설일반관리 61,966 57,966 4,000

1.일반수용비 61,966 57,966 4,000 소규모시설보수비 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

3.시설미화관리 4,888 4,888 0

1.일반수용비 4,888 4,888 0

조혜원 2023년 10월 24일 10시 05분 19초 17 경기도교육청 연성중학교



2023학년도 세출예산명세서
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사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 26,770 26,770 0

1.공무직인건비 23,810 23,810 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 27,820 27,820 0

1.공무직인건비 24,260 24,260 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 2,760 2,760 0

6.시설관리용역 25,250 25,250 0

1.일반수용비 25,250 25,250 0

7.[목적]3종시설물 정기안전점검 8,502 8,502 0

1.일반수용비 8,502 8,502 0

3.학교운영 협력 4,340 4,340 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.여비 640 640 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 480,507 425,380 55,127

1.시설확충 및 개선 480,507 425,380 55,127

1.시설확충및개선 480,507 425,380 55,127

1.노후시설개선 16,870 10,000 6,870

2.시설비 16,870 10,000 6,870 노후시설개선비 : 6,870,000원*1회 = 6,870,000

2.[대응지원사업]보도블록교체공사 367,200 367,200 0

1.시설비 367,200 367,200 0

조혜원 2023년 10월 24일 10시 05분 19초 18 경기도교육청 연성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[목적]상반기소규모환경개선공사 48,180 48,180 0

1.시설비 40,000 40,000 0

2.비품구입비 8,180 8,180 0

4.[목적]하반기소규모환경개선공사 48,257 0 48,257

1.시설비 48,257 0 48,257
(성립전_4추)체육관 마루 및 창호 실리콘 

보수공사 : 48,257,000원*1회 =
48,257,000

세출합계 1,974,694 1,882,380 92,314
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